
Poznámka 
k pokácené lípě

Dne 13. 2. 2014 jsme pokáceli jednu lípu ze skupiny 
čtyř na náměstí Míru. Tyto stromy znám už delší dobu 
– poprvé jsem je ošetřoval v roce 1998. Prováděl jsem 
na nich běžný zdravotní řez, při kterém se odstraňovaly 
zejména suché větve a jmelí. Už v té době byla tato lípa 
v nejhorším stavu a bylo na ní nejvíc suchých větví. 
Její stav se nezlepšoval a od té doby si vynutil ještě 5x 
ošetření v koruně, na rozdíl od ostatních, kterým stačily 
pouze dva další zákroky. Lípa stejně usychala a pokaž-
dé jsem musel odstraňovat stále více suchých větví. Při 
posledních dvou zákrocích bylo nutné řezat celé kmeny 
infikované dřevokaznou houbou klanolístkou. Po těch-
to zákrocích zbylo z lípy jen nevzhledné torzo, které 
stejně dál prosychalo.

Skutečnost, že lípa neodvratně „umírá“, dokládaly 
mimo jiné tyto symptomy: nulová reakce na provede-
né řezy, pokračující usychání kosterních větví, drobné 
chlorotické lístky v koruně, silná tvorba výmladků na 
kmeni. 

Už v r. 2007 jsem městu doporučoval z těchto dů-
vodů pokácet celý strom. Lípa by v tomto stavu sice 
mohla dožívat ještě několik roků, ale na frekventované 
náměstí nad chodník už takový strom nepatří. Za bez-
pečnost stromu vždy zodpovídá vlastník pozemku, což 
je město Heřmanův Městec a navíc byla už několikaná-
sobně ořezaná lípa stejně nevzhledná. Ke kácení došlo 
až letos po předchozích odborných posudcích specialis-
tů AOPK (Agentura ochrany přírody a krajiny) Pardu-
bice a Odboru památkové péče MÚ Chrudim. 

Negativní reakce některých lidí na pokácení lípy, 
zvlášť těch, kteří vystupují jako odborníci, mě překva-
pila, protože skutečnost, že strom postupně odumírá, 
byla zjevná už několik let. Michal Kindl, 

držitel Evropské arboristické certifikace ETW

Městské kino se rozloučí s 35 mm filmem
Po více než 92 letech se bude v dubnu 2014 

v městském kině konat poslední veřejné filmové 
představení z 35 mm filmu. Již od roku 2011 je 
městské kino digitalizované. Díky tomu jsou dva 
původní promítací stroje na 35 mm film, nutné pro 
projekci celovečerního filmu bez přestávky, stále 
méně využité. V posledních dvou letech se výroba 
klasického filmu pro kina takřka zastavila a téměř 
celý program je již tvořen digitálními filmy ve vy-
sokém rozlišení a ve speciálním formátu pro kina.

V souvislosti s plánovanou rekonstrukcí ki-
nosálu musí být provedeny také úpravy v promí-
tací kabině, kde kromě nového digitálního projek-
toru bude místo již pouze na jeden 35 mm stroj. 
Ten budeme využívat jen při výjimečných příle-
žitostech, jako např. projekce archivních filmů, 

pohádkových pásem pro mateřské školy apod.
Pokud se chcete společně s námi, zaměstnan-

ci kina, rozloučit s klasickým filmem v našem 
kině, vidět oba 35 mm stroje naposledy v akci 
a prohlédnout si kinosál ve stávající podobě, jste 
srdečně zváni v sobotu 26. dubna. Od 19:30 se 
koná v kině představení české komedie „Revi-
val“ z roku 2013, která byla zároveň posledním 
novým českým filmem vyrobeným na klasickém 
filmovém pásu.

V neděli 27. dubna bude zahájena demontáž 
stávajících sedadel, rekonstrukce kinosálu a ná-
sledná montáž nových křesel. O zahájení provozu 
kina „v novém“ Vás budeme informovat v dalším 
vydání Leknínu.

Dalimil Nevečeřal – vedoucí kina

Informace z Rady města
Rada města schválila
• Dodatek č. 4 k nájemní smlouvě uzavřené dne 

1.4.1996 na pronájem kotelen v sídlišti V Lukách 
a U Bažantnice včetně zdrojů tepla, rozvodů tepla 
a předávacích stanic. 

• zařazení správního území Města Heřmanův 
Městec do územní působnosti MAS Železnohorský 
region na období 2014 – 2020. 

• přidělení městského bytu o velikosti 1 + 1 
v domě č.p. 387, Tylova ul., Heřmanův Městec 
p. Haně Staré od 1.3.2014 do 28.2.2015.

• přidělit městský byt o velikosti 1 + 1 po p. Rad-
ku Musilovi na adrese Průhon 447, Heřmanův Měs-
tec p. Kočové Soně, která žádá o výměnu svého bytu 
o velikosti 2 + 1 na adrese Průhon 446 za menší 
od 1.3.2014 do 31.5.2014.

• přidělit uvolněný byt po p. Kočové Soně o veli-
kosti 2 + 1 na adrese Průhon 446 p. Bohumile Šor-
nové od 1.3.2014 do 28.2.2015.

• zvýšení školného v Základní umělecké škole 
Heřmanův Městec od školního roku 2014/2015. 

• změnu trasy umístění sloupů veřejného osvět-
lení v ul. Barákova v části od vlakového přejezdu 
ke křižovatce s ul. Hálkova. Sloupy budou umístěny 
na levé straně komunikace ve směru na Konopáč. 
Nasvícení chodníku bude řešeno osazením delších 
výložníků na sloupy veřejného osvětlení. Důvodem 
pro změnu trasy je podzemní vedení plynu a elektři-
ny budovanými chodníky a vedení vysokého napětí 
na pravé straně. 

• předložené „Pokyny k organizaci stánkového 
prodeje na Bartolomějské pouti“ 

• uzavření smlouvy se společností Vodafone 
Czech Republic a.s. Praha pro tarify mobilních tele-
fonů Města Heřmanův Městec. 

• odprodej nepotřebných čtyř reprobeden z roku 
2006 za cenu 8.000,- Kč panu Petru Kockovi. 

• aby v rámci dědického řízení za služby spojené 
se sociálními pohřby Město Heřmanův Městec přijí-
malo  po zemřelém majetek nepatrné hodnoty pouze 
za podmínky, že se bude jednat o finanční hotovost, 
kladné zůstatky na účtech, vkladních knížkách apod. 
V ostatních případech vyslovuje nesouhlas s přije-
tím majetku nepatrné hodnoty.

• odprodej křesel z městského kina za 10,- Kč/ks 
Obci Horní Bradlo s tím, že si na své náklady zajistí 
demontáž, odvoz a úklid. 

• cenovou nabídku Energy Benefit Centre a. s. 
Praha na akci: 

- Snížení energetické náročnosti DDM Ježkov-
ka v Heřmanově Městci, kde cena za zpracování 
energetického auditu – kompletní administrace 
žádosti o dotaci z OPŽP činí 100.000,- Kč bez 
DPH,

pokračování na str. 2

d
u

b
en

 2
0

1
4

Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

zdarma

3



2

Oprava chodníku v ul. Barákova v Heřmanově 
Městci (od č. p. 432 k č. p. 151 + vstupní 
chodník k bráně kostela P. Marie) 
Datum zveřejnění výzvy 5. 4. 2013 
Seznam přihlášených dodavatelů

Rudolf Kmoch spol s r.o., Pardubice
SaM silnice a mosty a.s. Česká Lípa
AVE Kolín s.r.o., Kolín
Kamil Římek, Heřmanův Městec
KONSTRUKT s.r.o., Hradec Králové
BYTEP HM s.r.o.. Heřmanův Městec
Agrostav Pardubice, a.s., Pardubice

Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku
KONSTRUKT s.r.o., Hradec Králové
Kamil Římek, Heřmanův Městec
Agrostav Pardubice, a.s., Pardubice
BYTEP HM s.r.o.. Heřmanův Městec
AVE Kolín s.r.o., Kolín 

Vybraný dodavatel
KONSTRUKT s.r.o., Hradec Králové 

Cena 649.506,- Kč s DPH 
 
Oprava chodníku v ul. Hálkova v Heřmanově 
Městci (od č. p. 411 k odbočce ul. Na Skalce) 
Datum zveřejnení výzvy 5. 4. 2013 
Seznam přihlášených dodavatelů
Agrostav Pardubice, a.s., Pardubice

BYTEP HM s.r.o.. Heřmanův Městec
Kamil Římek, Heřmanův Městec
AVE Kolín s.r.o., Kolín
SaM silnice a mosty a.s. Česká Lípa
Rudolf Kmoch spol s r.o., Pardubice 

Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku
Kamil Římek, Heřmanův Městec
Agros.r.o., Kolín 

Vybraný dodavatel
Kamil Římek, Heřmanův Městec 

Cena 129.644,- Kč s DPH 

 Oprava chodníku podél č.p. 729-731 v ul. 
Jiráskova v Heřmanově Městci 
Datum zveřejnění výzvy 22. 4. 2013 
Seznam přihlášených dodavatelů
Eko-ano s.r.o.

BYTEP HM s.r.o., Heřmanův Městec
STRABAG a.s., Hradec Králové
SILAK CHRUDIM s.r.o., Chrudim 
Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku
STRABAG a.s., Hradec Králové
BYTEP HM s.r.o., Heřmanův Městec 

Vybraný dodavatel
BYTEP HM s.r.o., Heřmanův Městec 

Cena 254.230 Kč bez DPH 
 
Oprava chodníku v ul. Barákova v Heřmanově 
Městci (od č.p. 493 k č.p. 725) 
Datum zveřejnění výzvy 29. 8. 2013 
Seznam přihlášených dodavatelů

Kamil Římek, Heřmanův Městec
KONSTRUKT s.r.o., Hradec Králové
Milan Pecka Mistav s.r.o., Heřmanův Městec 
BYTEP HM s.r.o., Heřmanův Městec
Jaroslav Novotný, Heřmanův Městec 

Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku
Kamil Římek, Heřmanův Městec
KONSTRUKT s.r.o., Hradec Králové
Milan Pecka Mistav s.r.o., Heřmanův Městec
Jaroslav Novotný, Heřmanův Městec
BYTEP HM s.r.o., Heřmanův Městec 

Vybraný dodavatel
Kamil Římek, Heřmanův Městec 

Cena 344.230,- s DPH 
 
Oprava chodníku v areálu Mateřské školy, ul. 
Jiráskova č.p. 842, Heřmanův Městec 
Datum zveřejnění výzvy 6. 5. 2013 
Seznam přihlášených dodavatelů

Ok-spoj s.r.o., Sezemice
Rudolf Kmoch spol. s r.o., Pardubice
Milan Pecka Mistav s.r.o., Heřmanův Městec
Lamata - Stanislav Chrastil, Praha
SaM silnice a mosty a.s., Česká Lípa
Jirák s.r.o., Pardubice
COLAS CZ, a.s., Hradec Králové 

Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku
Ok-spoj s.r.o., Sezemice
Jirák s.r.o., Pardubice
BYTEP HM s.r.o., Heřmanův Městec 

Vybraný dodavatel
BYTEP HM s.r.o., Heřmanův Městec 

Cena 118.586 bez DPH 

Rekonstrukce krovu hasičské zbrojnice, 
Heřmanův Městec – Konopáč 
Datum zveřejnění výzvy 12. 6. 2013 
Seznam přihlášených/oslovených dodavatelů

BYTEP HM, spol. s r.o., Heřmanův Městec
Rudolf Kmoch spol. s r.o., Pardubice
K-HOUSE s.r.o., Skuteč 

Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku
BYTEP HM, spol. s r.o., Heřmanův Městec
K-HOUSE s.r.o., Skuteč 

Vybraný dodavatel
K-HOUSE s.r.o., Skuteč 

Cena 690.879,76 Kč s DPH 

Vymalování společných prostor v Domě 
s pečovatelskou službou, Masarykovo náměstí 
950, Heřmanův Městec 
Datum zveřejnění výzvy 5.4.2013 
Seznam přihlášených dodavatelů

MALPONA družstvo malířů a natěračů, 
Vrchlabí
Rudolf Kmoch spol. s r.o., Pardubice
Vratislav Kříž, Heřmanův Městec 

Informace o výsledcích výběrových řízení na veřejné zakázky v r. 2013

- Snížení energetické náročnosti Sokolovny 
v Heřmanově Městci – rekonstrukce  zdroje 
vytápění, kde cena za aktualizaci energetického 
auditu – kompletní  administrace žádosti o dotaci 
z OPŽP činí 45.000,- Kč bez DPH. 
• uzavření smlouvy o dílo s firmou Vodní zdroje 

Ekomonitor spol. s r. o. Chrudim na provádění od-
běrů a analýz podzemní vody z vrtů HV – 4, HV 
– 9 a z vrtu u sportovní haly 2x ročně po dobu 5 let 
včetně zpracování závěrečné hodnotící zprávy s tím, 
že cena prací činí 69.000,- Kč bez DPH. 

• zapojení Města Heřmanův Městec do celosvě-
tové kampaně „Hodina Země 2014“ na podporu 
ochrany klimatu. 

• poskytnutí finančních příspěvků – grantů (tomu-
to bodu bude věnován článek v Leknínu č. 4)

Rada města vzala navědomí 
• informace o finanční spolupráci mezi Městem 

Heřmanův Městec a T. J. Sokol Heřmanův Městec 
od roku 1994 a o podmínkách navýšení podílu města 
na objektu sokolovny. 

• stanovisko odboru investic a údržby majetku 
města k údržbě korun stromů na nám. Míru, Masary-
kově náměstí a v ul. Jiráskova v Heřmanově Městci. 

• zápis z komise životního prostředí ze dne 
6.2.2014 a uložila podat žádost o kácení stromů 
v Jiráskově ulici, které narušují ochranné pásmo 
plynovodu na Městský úřad Chrudim, odbor život-
ního prostředí a v souladu se stanoviskem zabezpe-
čit údržbu stromů a nechat v lokalitách nám. Míru 
a Masarykovo náměstí v Heřmanově Městci stromy 
dožít a prozatím jiné nevysazovat.

• informace odboru investic týkající se prověře-
ní nabídky internetového připojení Základní ško-
ly Heřmanův Městec a čp. 801 v Havlíčkově ulici 
a souhlasila s navrženým umístěním trasy optické 
sítě na pozemcích města a nesouhlasila s odpuště-
ním úhrady za věcné břemeno. 

• informace odboru investic týkající se zadání 
zpracování grafického manuálu městského znaku 
a uložila zajistit posouzení zpracovaného návrhu 
městského znaku jiným heraldikem. 

• zprávu o stavu veřejného pořádku v roce 2013 
v rámci služební působnosti Obvodního oddělení 
Policie České republiky Heřmanův Městec. 

Rada města doporučila 
• směnu pozemků ve vlastnictví Města Heřmanův 

Městec za pozemky ve vlastnictví Ředitelství silnic 
a dálnic ČR p.č. 2173/37 o výměře 35 m2 v k.ú. Heř-
manův Městec.

• pronájem pozemku parcelní číslo st. 1097 o vý-
měře 20 m2 v k.ú. Heřmanův Městec za cenu 4 Kč/
m2/rok Ing. Michalovi Soukenkovi. 

• pronájem části pozemku parcelní číslo 1856/5 
o výměře 20 m2 v k.ú. Heřmanův Městec - lokalita 
Konopáč za cenu 15 Kč/m2/rok Mgr. Aleně Novotné 
- umístění včelích úlů, 

• poskytnutí půjčky z FRB v souladu se zápisem 
komise ve výši 250 000,- Kč paní Doře Dramličo-
vé na objekt č.p. 290 v Heřmanově Městci (obnova 
střechy 150.000 Kč, zateplení obvodového pláště 
domu 100.000 Kč). 

Rada města nedoporučila 
• odprodej pozemku parcelní číslo 1456/2 v k.ú. 

Heřmanův Městec panu Lukáši Skoumalovi, jedná 

se o veřejnou příjezdovou komunikaci. 
• odprodej části pozemku parcelní číslo 2125/2 

v k.ú. Heřmanův Městec (část v šíři cca 2 m podél 
pozemků Ing. T. Kachlíka) Ing. Tomáši Kachlíkovi, 
jedná se o místní komunikaci. 

Rada města jmenovala 
• na návrh místní organizace ČSSD za člena re-

dakční rady pana Františka Schwarzera. 

Rada města potvrdila 
• až pan Jan Červenka vypoví nájemní smlouvu 

na část pozemku parcelní číslo 2155 v k.ú. Heř-
manův Městec, bude uzavřena nájemní smlouva 
na dobu neurčitou s novým vlastníkem domu č.p. 
109 v Heřmanově Městci. 

Rada města udělila 
• Českému kynologickému svazu Heřmanův Měs-

tec souhlas s konáním svodu zvířat v rámci konání 
soutěže „Cena Železných hor 2014“ dne 3.5.2014 
v době od 7:00 hod. do 17:00 hod v areálu kynolo-
gického cvičiště a souhlasila s poskytnutím ceny pro 
vítěze Ceny Železných hor a s výcvikovým soustře-
děním psů na kynologickém cvičišti v Heřmanově 
Městci v období od 1.3.2014 do 31.12.2014. 

Rada města projednala
• doplňující informace k podmínkám převodu 

Sokolovny a uložila svolat jednání se zástupci T. J. 
Sokol Heřmanův Městec na 17.3.2014 v 16:30 hod. 
v multifunkčním centru. 

• návrh akcí k realizaci v roce 2014, které nebyly 
zahrnuty do rozpočtu na rok 2014. 

Zdenka Sedláčková, místostarostka města 

pokračování ze str. 1



3
Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku

MALPONA družstvo malířů a natěračů, 
Vrchlabí
Vratislav Kříž, Heřmanův Městec 

Vybraný dodavatel
Vratislav Kříž, Heřmanův Městec 

Cena bílá barva 23,- Kč/m2, barevná barva 30 Kč/m2 
s DPH 

Realizace míst pro přecházení v ul. Veselá, ul. 
Zahradní a U Bažantnice v Heřmanově Městci 
Datum zveřejnění výzvy 6.5.2013 
Seznam přihlášených dodavatelů

Eko-ano.s.r.o., Kutná Hora
Rudolf Kmoch spol. s r.o., Pardubice
SWIETELSKY stavební s.r.o., Chrudim
Milan Pecka Mistav s.r.o., Heřmanův Městec
SaM silnice a mosty a.s., Česká Lípa
COLAS CZ, a.s., Hradec Králové
KONSTRUKT s.r.o., Hradec Králové
Římek Kamil, Heřmanův Městec 

Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku
Milan Pecka Mistav s.r.o.
Římek Kamil, Heřmanův Městec 

Vybraný dodavatel
Římek Kamil, Heřmanův Městec 

Cena 139.688 Kč s DPH 

Oprava oplocení areálu technické skupiny při 
MěÚ Heřmanův Městec, V Lukách č.p. 963, 
Heřmanův Městec 
Datum zveřejnění výzvy 22.4.2013 
Seznam přihlášených dodavatelů

GREEN PROJECT s.r.o., Průhonice
SILAK CHRUDIM s.r.o., Chrudim
DIRICKS BOHEMIA spol. s r.o., Hradec 
Králové 

Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku
DIRICKS BOHEMIA spol. s r.o., Hradec 
Králové
BYTEP HM s.r.o., Heřmanův Městec 

Vybraný dodavatel
BYTEP HM s.r.o., Heřmanův Městec 

Cena 229.250 Kč bez DPH 

Oprava vstupní brány a oplocení areálu psího 
útulku v Heřmanově Městci 
Datum zveřejnění výzvy 10.4.2013 
Seznam přihlášených dodavatelů

Rudolf Kmoch spol. s r.o., Pardubice
Agrostav Pardubice, a.s., Pardubice
Dirickx Bohemia spol. s r.o., Hradec Králové
Inostav Brno, a.s., Brno
PP-GROUP.cz s.r.o., Proseč 

Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku
Agrostav Pardubice, a.s., Pardubice
Dirickx Bohemia spol. s r.o., Hradec Králové
Rudolf Kmoch spol. s r.o., Pardubice
PP-GROUP.cz s.r.o., Proseč 

Vybraný dodavatel
PP-GROUP.cz s.r.o., Proseč 

Cena 75.548,- Kč s DPH 

Oprava vnější omítky budovy Základní školy 
praktické a speciální, Masarykovo náměstí č.p. 
46, Heřmanův Městec 
Datum zveřejnění výzvy 22.4.2013 
Seznam přihlášených dodavatelů

Setorix Group s.r.o., Pardubice
Obnova památek s.r.o., Kutná Hora
Mejtostav spol. s r.o., Vysoké Mýto
BOSS spol. s r.o., Vysoké Mýto
PROMA-TOUR, s.r.o., Brno
Staver s.r.o., Luže
JAKRASTAV s.r.o., Rybitví 

Seznam dodavatelů, kteří podali nabídku
JAKRASTAV s.r.o., Rybitví
Mejtostav spol. s r.o., Vysoké Mýto 

Vybraný dodavatel
Mejtostav spol. s r.o., Vysoké Mýto 

Cena: čelní stěna: 513 Kč/m2, boční stěna: 601 
Kč/m2, oplechování: 280 Kč/m  bez DPH 

Aleš Jiroutek, starosta města

Práce v hasičské 
zbrojnici finišují 
Rekonstrukce hasičské zbrojnice se pomalu 

chýlí ke konci. Projekt, který je spolufinancován 
z Programu rozvoje venkova zajistí výměnu oken, 
nové rozvody elektroinstalací, ale také nákup no-
vých zásahových obleků, úpravu zeleně v areálu, 
informační tabuli a vybavení audiovizuální tech-
nikou. Dotace ve výši 450.000,- Kč pokryje 90 % 
nákladů.

Aleš Jiroutek, starosta města

Začíná období  
vegetace

I přes nedávnou změnu legislativy ve věci ká-
cení stromů na oplocených zahradách u rodin-
ných a obytných domů stále platí fakt, že stromy 
se nesmí kácet v době vegetačního období, které 
právě nastává, proto doporučujeme toto pravidlo 
respektovat. Hlavním důvodem je riziko ohrožení 
hnízdících ptáků a některých savců, čímž může 
dojít k porušení platných předpisů k ochraně 
živočichů dle platného zákona č. 114/1992 Sb. 
o ochraně přírody a krajiny.Vegetační doba trvá 
od počátku dubna do konce října. 

Stavební úřad MěÚ Heřmanův Městec

NOCOVÁNÍ A HRY 
NA JEŽKOVCE

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec
zve děti o velikonočních prázdninách na noco-

vání a hry na Ježkovce
Přijďte si zahrát hry a soutěže o malé ceny, pře-

spat s kamarády i poznat nové. Večer bude promítá-
na pohádka.
Datum: 17.–18. 4. , cena: 120,- Kč 
Zahájení: čtvrtek 17. 4. v 7,45 – 8,30
Ukončení: pátek 18. 4. mezi 16 – 17 hodinou
S sebou: spacák, hygienické potřeby, oblečení 
na spaní, oblečení na ven i do budovy, přezuvky

BLIŽŠÍ INFORMACE A PŘIHLÁŠKY BUĎ 
OSOBNĚ V DDM, NEBO TELEFONICKY 
NA ČÍSLE 469 695 632. KAPACITA JE 
OMEZENÁ!

Pokud je dítě přihlášené a bez omluvy se nedosta-
ví, nebude s ním na žádné další akce počítáno. 

Pokud dítě onemocní, omluvte ho včas a dejte 
možnost náhradníkům.

Ošetření vrby 
u Heřmanu

Vrba obecně roste velice rychle a ve starším věku 
se láme. Pokud je zájem udržet starý strom na frek-
ventovaném stanovišti v bezpečném stavu, je nezbyt-
né jej pravidelně redukovat. To se přesně týká smu-
teční vrby u Heřmanu, kterou jsme v polovině března 
t. r. ošetřili. Vzhledem k tomu, že bezprostředně po 
provedení jsem zákrok vysvětloval několika zájem-
cům, chtěl bych se podělit i s případnými dalšími. 

Tato vrba je sice vitální a bohatě přirůstá, ale celý 
kmen a kosterní větve je napaden dřevokaznými hou-
bami, které již vytváří plodnice. To je známka toho, 
že houba zcela obsadila svého hostitele. V této situaci 
je reálné nebezpečí rozpadnutí celého stromu. To lze 
oddálit pouze silným redukčním řezem. Nejvhodněj-
ším obdobím pro tento zákrok je předjaří, kdy vrba 
nejlépe regeneruje.

Řezné plochy nezatíráme žádným přípravkem, 
protože se prospěšnost tohoto opatření neprokázala 
a ani neodstraňujeme a nijak neošetřujeme plodni-
ce dřevokazných hub, Ty jsou pouze reprodukčním 
orgánem a vlastní tělo houby je prorostlé v celém 
kmeni. 

Připomínám, že jsme tuto vrbu redukovali také 
v roce 2010. Michal Kindl, 

držitel Evropské arboristické certifikace ETWpokračování v příštím čísle

Nenechte si ujít 
příležitost získat 
Euroklíč zdarma
Národní rada osob se zdravotním postižením 

ČR  realizuje projekt „Euroklíč“.  Podstatou tohoto 
projektu je distribuce  Euroklíče. Jde o  speciálně 
upravený klíč, který je určen pro osoby se sníženou 
schopností pohybu a orientace (např. vozíčkáře), 
a to k otevření veřejně přístupných sociálních za-
řízení (WC), výtahů, schodišťových plošin a po-
dobných zařízení.  K tomu, aby se euroklíčem dala 
tato zařízení otevřít, musejí být osazena speciálním 
zámkovým systémem, tzv. Eurozámkem.  Výhodou 
Euroklíče je, že si s ním zdravotně postižení mo-
hou tato zařízení odemknout sami a nemusejí žádat 
o klíč obsluhu. Euroklíč lze použít na benzínových 
pumpách, na úřadech, ve školách, ve sportovních, 
kulturních, zdravotnických zařízeních, v obchod-
ních centrech a na mnoha dalších místech. 

Euroklíč je možné využít nejen v ČR, ale hlav-
ně při cestách ve státech Evropy, kde je možnost 
jejich využití podstatně vyšší. 

Kdo může Euroklíč získat zdarma?
Euroklíč může zdarma získat každý držitel prů-

kazu TP, ZTP a ZTP/P, diabetik, pacient trpící tzv. 
„Crohnovou chorobou“, stomik a onkologický 
pacient. Žadatel musí mít trvalý pobyt v Pardubic-
kém kraji. 

Uvedené cílové skupiny potřebují ke své hygi-
eně vybavené a čisté prostředí, což uzavřený pro-
stor Eurozámkem lépe zajistí. Systém zpřístupňu-
je zařízení těm, pro něž jsou určena a brání jejich 
zneužívání nežádoucími skupinami (např. vanda-
ly, narkomany apod.)

Kde o Euroklíč požádat a co k tomu potřebuji?
Euroklíč je možné získat zdarma na sociálním 

odboru MěÚ Heřmanův Městec u paní Mgr. Jany 
Kopecké, a to po předložení občanského průkazu, 
průkazu TP, ZTP nebo ZTP/P či  průkazu diabeti-
ka. U osob, které nejsou držiteli uvedených prů-
kazů (např. onkologický pacient) postačí čestné 
prohlášení, že patří do některé z cílových skupin. 

Mgr. Jana Kopecká, 
soc. odbor MěÚ Heřmanův Městec 



4

 Jaro už klepe 
na dveře!

To my víme a už se na něj chystáme! 
Ale ani v zimě jsme v naší škole nezaháleli. 

V lednu se starší žáci zúčastnili exkurze do Opa-
tovické elektrárny. Vidět provoz a zařízení tako-
vého velkého podniku se každému nepoštěstí. 
Pracovníci elektrárny se našim dětem opravdu 
věnovali. Nejen žáci, ale i dospělí si z exkurze 
odnášeli spoustu nových a zajímavých informací.

Od února probíhal v hale turnaj v míčových 
hrách – vybíjené, florbalu a košíkové. Ukončení 
a slavnostní vyhlášení se konalo minulý týden. 
Více se mohou rodiče a případní zájemci dozvě-
dět na webových stránkách naší školy.

Na čtvrtek 13. března pan učitel Lukáš Ne-
chvíl připravil pro všechny děti turistický den. 
Měli jsme namířeno do Choltic. Byl krásný den, 
tak starší děti šly pěšky lesem přes Barborku a ty 
malé se vezly vláčkem. V Choltickém zámku je 
plno úžasných expozic a zajímavostí. Děti měly 
možnost vidět černé divadlo a velmi půvabná 
byla i procházka zámeckým parkem.

V dubnu chystáme tradiční velikonoční výsta-
vu. 7. dubna od 9 hodin zveme všechny zájemce 
do vestibulu naší školy, kde se výstava bude ko-
nat. Letos jsme pro Vás připravili opravdu netra-
diční výrobky – pletení z papíru, dřevěné deko-
race do zahrady, barevné květy z papíru vhodné 
jako dekorace do květináčů a truhlíků, keramiku, 
velikonoční perníčky, madeirové a mramorované 
kraslice a spoustu dalších zajímavých věcí. Určitě 
bude z čeho vybírat!

Moc se těšíme na Vaši návštěvu!
Mgr. Eva Kaválková, Základní škola praktická 

a základní škola speciální Heřmanův Městec

Ukázky hasičské 
techniky sboru 
dobrovolných  

hasičů
Sbor dobrovolných hasičů Heřmanův 

Městec si Vás dovoluje pozvat na tradiční 
Ukázky techniky a výcviku jednotky dob-
rovolných hasičů, které se uskuteční v pá-
tek 25. dubna 2014 od 8:00 do 11:00 hodin 
v místní Bažantnici. Současně bude pro-
bíhat přednáška o požární prevenci, která 
se uskuteční v hasičské zbrojnici. Ukázky 
i přednáška jsou určeny nejenom pro děti 
ze základních a mateřských škol, ale i pro 
veřejnost.

Těšíme se na viděnou s Vámi!
Martin Písař

DS Heřman
DS Heřman oznamuje všem příznivcům ama-

térského divadla, že v sobotu 5.4.2014 uvede re-
prízu úspěšného divadelního představení Utope-
nec, jehož premiéra byla 2.listopadu 2013 v rámci 
oslav 165 let divadelní činnosti v Heřmanově 
Městci a 130 let od vzniku divadelního spolku 
Heřman. Upozorňujeme, že z organizačních 
důvodů začne představení už v 17.00 hodin 
v heřmanoměstecké sokolovně. 

Jitka Řezáčová

Taneční  
v Heřmanově Městci

Upozorňujeme všechny zájemce o kurz spole-
čenského tance, že zápis letos začne opět dříve než 
v předchozích letech. Proběhne v období od 26. 2. 
2014 do  16. 4. 2014. 

Cena permanentek ani gardenek se nemění – per-
manentky 1 400,- Kč a gardenky 300,- Kč. 

Při zápisu však stačí složit zálohu 400,- Kč za per-
manentku v Informačním centru na náměstí Míru. 

Permanentky si budete moci vyzvednout v době 
od 4. 8. do 29. 8. 2014 po doplacení 1 000,- Kč, 
v téže době si budete moci zakoupit i gardenky.

Taneční kurz opět povede ing. Bohumil Černý – 
Taneční škola Bohémia – Chrast.
 Jitka Řezáčová

Kino „Mír“ Heřmanův 
Městec – program 

na duben
Úterý 1.4. v 19:30 – Fair Play
Středa 2.4. v 19:30 – Vampire Academy
Čtvrtek 3.4. v 18:00 – Balkán 3D - cestování časem  
(cest. večer)
Pátek 4.4. v 17:30 – Zvonilka a piráti 
Pátek 4.4. v 19:30 – 10 pravidel jak sbalit holku
Sobota 5.4. v 16:00 – Jaro s Kamarády (divadlo)
Sobota 5.4. v 18:00 – Zvonilka a piráti 3D
Sobota 5.4. v 19:30 – Laura a její tygři - Big Bang!
Úterý 8.4. v 19:30 – Kandidát
Středa 9.4. v 17:00 – Babovřesky 2 (Bio seniorů)
Středa 9.4. v 19:30 – 2001: Vesmírná odysea
Pátek 11.4. v 17:30 – Rio 2 3D
Pátek 11.4. v 19:30 – Justin Bieber´s Believe
Sobota 12.4. v 16:00 – Rio 2
Sobota 12.4. v 18:00 – V kůži vlka po stopách Džin-
gischána
Úterý 15.4. v 19:30 – Pompeje 3D
Středa 16.4. v 17:30 – Velká oříšková loupež
Středa 16.4. v 19:30 – Vášeň mezi řádky
Čtvrtek 17.4. v 18:00 – Expedice Altiplano (cest. 
večer)
Pátek 18.4. v 17:30  – Dobrodružství pana Peabodyho 
a Shermana 3D
Pátek 18.4. v 19:30 – Captain America: Návrat prvního 
Avengera
Sobota 19.4. v 16:00 – Velikonoční pásmo pohádek 
(+ soutěž o nejlepší pomlázku)
Sobota 19.4. v 17:30 – Dobrodružství pana Peabodyho 
a Shermana
Sobota 19.4. v 19:30 – Captain America: Návrat první-
ho Avengera 3D
Úterý 22.4. a středa 23.4. v 19:30 – Noe 3D/2D
Čtvrtek 24.4. v 19:30 – Pojedeme k moři
Pátek 25.4. v 17:30 – Pojedeme k moři
Pátek 25.4. v 19.30 – Poslední vrchol
Sobota 26.4. v 16:00 – Za kamarády z TV (pásmo 
pohádek)
Sobota 26.4. v 17:30 – Bohumil Hrabal “Takže se 
stalo, že…“
Sobota 26.4. v 19:30 – Revival (rozloučení s 35mm 
filmem)

Kompletní program a aktuální pozvánky do kina najde-
te na oficiální internetové stránce: www.kinohm.cz

Otevírací doba 
na židovských 

památkách 
Od 1.4. začíná letní otevírací doba na židov-

ských památkách v Heřmanově Městci. Otevřeno 
bude: středa, sobota, neděle od 10:00 do 12:00 
a od 14:00 do 16:00 . V případě zájmu o návštěvu 
mimo běžnou otevírací dobu je možno se domlu-
vit na telefonním čísle 469 660 340. 

Zdenka Sedláčková, místostarostka města



5

Lyžařský a snowboardový kurz  
na chatě ANDULA v Krkonoších

Takhle ho popsali naši žáci, účastníci kurzu:
Týden před lyžákem jsme nemohli myslet na nic 

jiného, než na tu osudnou neděli. Ale přece jenom 
jsme se dočkali. Letošní lyžák začal čtyřkilometro-
vým výšlapem k naší krásné chatě Andule na Frie-
sových boudách.  Každý den jsme si užívali pobytu 
na horách. Sněhu tady nebylo sice dost, ale na lyžo-
vání to stačilo. Jezdili jsme na sjezdových i běžec-
kých lyžích, vyzkoušeli jsme i krátké lyže ( snow-
blade ) a velký úspěch měly  snowboardy.  Nebylo 
ani jedno dítě, co by nespadlo. Většina byla překva-
pena zvláštním vlekem na krátké, ale pěkné sjezdov-
ce na Grohmanových boudách.

 Ve středu jsme navštívili město Vrchlabí, kde 
jsme se zúčastnili přivítání našich olympioniků – 
Evy Samkové, Michala Krčmáře, Katky Grohové 
a sestavu doplnila i bývalá běžkyně na lyžích Blan-
ka Paulů. Město připravilo na celé odpoledne pěk-
ný program na náměstí a i my si ho naplno užili. 

Ti největší šťastlivci ulovili i podpis a společnou 
fotku s olympioniky. Ten samý den ráno jsme vyra-
zili hledat lístečky s úkoly. Večer jsme museli napsat 
pohádku na písmeno „P“ a básničku. Všichni jsme 
se u toho bavili. Ve čtvrtek jsme se rozdělili do druž-
stev, ve kterých jsme jezdili biatlon. Bohužel nestih-
la odjet všechna družstva, tak běžela ještě poslední 
den před odjezdem. Kromě těchto výjimečných zá-
žitků jsme si mohli odpočinout ve welnes na hotelu 
Friresovy boudy, kde jsme se cákali v bazénu, užíva-
li si vířivku, brouzdaliště s vodopádem i parní saunu. 
Často jsme chodili na procházky, ta nejhezčí byla 
asi v sobotu, kdy jsme za krásného počasí došli až 
na Luční boudu. Někteří pěšky, jiní si vzali běžky! . 
Hory jsme si užili naplno, ale protože čas utíkal jako 
voda, ještě týden by neuškodil. Letošní lyžák byl 
prostě super a hodně z nás má už o programu na únor 
2015 jasno – chtěli bychom jet na lyžák znovu! 
 Libuše Moravcová s účastníky kurzu.

Zážitky z lyžařského kurzu
A že žáci nejen lyžovali a snowboardovali, ale byli 

šikovní i při vymýšlení pohádky na písmenko P a bás-
ničky na určená slova, tady jsou ukázky :

Pátek počal překrásným probuzením. Popelka pope-
přila pálivou polévku. Poté panikařila, protože popepři-
la prostírání. Popoběhla pro prachovku, pak popometla 
pepř po prostírání. Popelka popošla po podlaze, přešla 
práh pokoje, přišel pes Punťa. Pohladila Punťu, poté 
papouška Pištu. Papoušek Pišta pouští prachové peří, 
pomyslela. Pišta povídal podivné pazvuky. Popelka po-
rozuměla prvnímu pazvuku. Pošuk.

Vyzuli jsme si přezůvky,
hned, co jsme dojedli ty borůvky.
Než vyrazíme do ulice,
navlíkneme si svoje supr, čupr čepice a rukavice.
Nasadili jsme si lyže,
hned po dojedení zbytku rýže.
Nesnášíme vosk,
jsme promoklí až na kost.
Měli jsme dobrou kázeň
a to je naše báseň.

 Autoři: M. Pleskotová, V. Dvořáková,  
K. Jirásková, L. Musílková

Petr Parléř poobědval prvotřídní pečeni. Poté pá-
tral po pohřešovaném pytlákovi Přemyslu Prouzovi. 
Podporučík Petr Parléř při pochůzce přistihl pytláka 
Přemysla Prouzu při pokládání pasti, poté přiložil 
pytlákovi pokutu.

Péťo, Péťo, na lyžích
vosk zkus taky použít,
Přezůvky si nazuj pak,
bude z tebe snowboarďák.
Čepici a rukavice,
ty si nasaď na tlapky,
kázeń, kázeň, to je mé,
holky, ty jsou zlobivé.

Autoři: Jirka Mach, Matěj Bohatý,  
Míra Doležal, Filip Bleha

O spolku SVAMP
Představit spolek, který tvoří část mého 

života už hezkých pár let Vám čtenářům je 
těžší, než se může na první pohled zdát. Jedná 
se o partu různorodých přátel, se kterými trá-
vím spoustu volného času naším společným 
koníčkem a to prací pro mládež.

Z malého kluka táborníka jsem se časem 
vyklubal ve vedoucího dalších šesti táborů, 
spousty víkendových akcí a postupně sbíral 
potřebné zkušenosti k tomu, abych mohl ta-
kový kolos jako je letní dětský tábor řídit. 
V současné době organizujeme zpravidla 
jeden dvoutýdenní letní tábor o kapacitě do 
padesáti dětí a jeden víkendový sraz pro tá-
borníky.  

Co od nás můžete čekat tento rok? V nej-
bližší době pořádáme víkendový sraz Svam-
páckej víkend pro naše táborníky a jejich 
přátele, v nabitém programu na děti čekají 
denní strasti šíleně geniálního vědce, který si 
připravil spoustu hravých problémů k řešení. 
Svampácký víkend se koná v termínu 18. – 
20. 4. 2014 na chatě Spáleniště ve Staré Vsi u 
Vysokého nad Jizerou. Tyto víkendy se snaží-
me koncipovat do horské přírody, co nejblíže 
k táborovému standartu, se spoustou výletů a 
pobytem na čerstvém vzduchu. 

Naší další a v podstatě klíčovou akcí je let-
ní tábor. Tradičně druhou půlku července si 
bereme na starost desítky děcek a provádíme 
je předem připravenou etapovou hrou, kde 
otestujeme všechny jejich smysly a svaly co 
v těle mají. Pro tento rok máme připravené 
putování s tlupou lovců mamutů, jejich kaž-
dodenní strasti včetně překážek pravěkého ži-
vota. Jak toto téma souvisí s programem dět-
ského srazu? Pošlete své děti s námi a zjistíte!

Tábor Lovci mamutů se koná v termínu 
13. – 26. 7. 2014 v obci Hájemství nedaleko 
Dvora Králové nad Labem. Uvítáme táborní-
ky od 7mi do 15ti let, v případě zájmu o spe-
ciální oddíl Dračího doupěte i starší. Bližší 
informace k letošním akcím i vzpomínky na 
akce minulé najdete na www.sdruzeni-svamp.
cz. Naleznete zde i fotogalerie z našich akcí, 
fotky tábořiště i vedoucích, které s dětmi tráví 
svůj volný čas. 

Matěj Žáček, hlavní vedoucí 
Spolek SVAMP, www.sdruzeni-svamp.cz

sdruzeni.svamp@gmail.com
tel. 605 322 378

Rybářský sloupek
Výbor MS ČRS  Heřmanův Městec  pořádá již 

tradiční rybářské závody,
které se konají dne 26.4.2014 od 7 hodin 

na rybníku Herout na Konopáči.
Losování míst je od 6 hodin.Revír je před zá-

vody zarybněn – pstruh duhový, kapr. 
Občerstvení pro všechny zajištěno.Pro soutěží-

cí jsou připraveny krásné rybářské ceny. 
Parkování povoleno v autocampu Konopáč pod 

letním kinem. Tomáš Morávek  



6

Ctění čtenáři, milí umělci,
jak jsme Vás v minulém čísle informovali, 

v pondělí 24. 2. se Jáchym, David, Teresa a Tere-
za, žáci z obou kytarových tříd tj. Heleny Tomiš-
kové a Jany Nováčkové, zúčastnili okresní kyta-
rové soutěže ve Slatiňanech. Svou hrou vzorně 
reprezentovali školu a obsadili medailová místa: 
Teresa 2. místo, David 2. místo, Jáchym 2. místo 
a Tereza čestné uznání. Malým umělcům i jejich 
vyučujícím gratulujeme.  

Další soutěž na sebe nenechala dlouho čekat 
a Sárka z přípravného studia školu reprezento-
vala v úterý 4. 3. v Chrudimi na okresní klavír-
ní soutěži. Sárka je ze třídy zkušené pedagožky 
a klavíristky Mgr. Věry Zbořilové a v nejsilněji 
obsazené kategorii se umístila na krásném 2. 
místě. Oběma klavíristkám gratulujeme.

Ve čtvrtek 6. března jsme měli možnost vy-
stoupit na Školní akademii, kterou každoročně 
pořádá základní škola. Shlédli jsme krásný pro-
gram, který pro žáky ZŠ i rodiče připravili vyu-
čující jednotlivých tříd, vyučovaných předmětů 
i školní družiny. Žáci ZUŠky se účastnili něko-
lika vystoupení za svou třídu i samostatně např. 
Junior Band S. Fidry, který zahrál téměř v plném 
obsazení a taneční obor nejstarších tanečnic, kte-
ré vyhrály cenu diváků. Všem žáčkům, kteří pro 
nás hlasovali, ze srdce děkujeme. Za krásný den 
patří díky a klobouk smeklý až k zemi hlavně 
paní učitelce Řezáčové, která nesla celou akci 
na svých bedrech.

Výtvarný obor Vás zve 8. dubna v 16,30h 
na vernisáž výstavy na téma Narnie do židovské-
ho dvojdomku vedle synagogy, na které budou 
vyhlášeny výsledky výtvarné soutěže pro žáč-
ky městecké i z okolí, na téma nejkrásnější lev 

Aslan. Těšíme se na Vaši hojnou účast až do 23.4. 
Budeme rádi, když výstavu navštívíte a podpo-
říte semínka výtvarného umění v našem městě.

V úterý 18.3. přijala naše pozvání do ZUŠky 
základní škola. Žáci si prohlédli budovu ZUŠ, 
seznámili se s vyučovanými obory a zájemcům 
o studium byly předány informace o přijímacím 
řízení. ZŠ a hlavně paní dr. J. Šmídové a pedago-
gům 1. stupně patří díky za ochotu a spolupráci.

Talentové zkoušky proběhnou první týden 
v červnu, 2. 6. v Ronově n. D., 3. 6. na Seči, 4.6. 
v Heřmanově Městci a Bojanově, 5.6. v Třemoš-
nici a 6.6. v Prachovicích, vždy od 13 do 18 ho-
din. Školné se pro příští školní rok po 6 letech na-
výšilo v řádu desetikorun: výtvarný obor 200,-/
měsíc, hudební obor 300,-/měsíc a taneční obor 
160,-/měsíc. Žáčci, kteří se nemohou z časových 
důvodů účastnit talentové zkoušky ve svém měs-
tě, mohou přijet na kteroukoliv pobočku. Bez 
talentových zkoušek je přihláška do ZUŠ neplat-
ná. Přihláška lze dodat do ZUŠ předem nebo lze 
předat vyučujícímu na talentových zkouškách. 
Přihláška je ke stažení na www.zushm.cz. Le-
tos bychom rádi přijali i starší tanečnice, které 
by doplnily soutěžní skupinu. Pokud je Vám 10 
a více, budeme se na vás těšit na talentových 
zkouškách.

V neposlední řadě Vás zveme na třídní kon-
certy v sále budovy ZUŠ: 19. 3. koncert dechařů  
Slávka Fidry a klavíristů Kristíny Stepasjukové, 
25. 3. koncert dechařů, baskytary a kláves Pavla 
Starého a Karla Raise, 16. 4. koncert kytaristů 
Jany Nováčkové a klavíristů a klávesistů K. Vaš-
kové, 24. 4. koncert bubeníků J. Hájka, příčno-
flétnistů V. Makové a zpěváků O. Kostomlatské, 
29. 4. v synagoze koncert klavíristů V. Zbořilové. 

Pro ilustraci přikládáme i fota starších žáků, 
kteří již vystupují profesionálně pod vedením S. 
Fidry. Na tyto žáky jsme obzvlášť hrdí, nejen že 
jsou vzory pro nejmenší, kteří občas podléhají 
nátlaku nic nedělajících spolužáků, ale dokázali, 
že když se chce, neexistuje překážek ani při stu-
diu na střední a vysoké škole.

Více informací najdete na stránkách www.
zushm.cz nebo na facebooku.

Za ZUŠ Mgr. Kristýna Vašková

Dům dětí a mládeže Heřmanův Městec zve na výlet
LEGOLAND GÜNZBURG (Německo)
Dětský zábavní park je rozdělen do několika té-

matických částí – např. Svět středověku, Svět dob-
rodružství, Mořský svět, Svět pirátů, Svět Ninjago, 
Svět miniatur, 4D kino, exkurze do minitovárny 
Lego, firemní prodejna, 48 atrakcí (vláčky, horské 
dráhy, kolotoče …), vyhlídková věž a atd.

Pozor! Výlet je určen pro děti od 10-ti do 16-ti 
let Pokud by výlet nebyl plně obsazen těmito dět-
mi, mohou se dodatečně přihlásit ( po 23.4. 2014) 
i mladší děti, ale pouze v doprovodu dospělého. Pro 
dospělé je vstupné 21 €.

Datum: čtvrtek 8. května 2014 (státní svátek)

Odjezd: v 1,00 hod. ráno od ZŠ Heřmanův Měs-
tec na náměstí

Příjezd: následující den, tj. 9.5.2014 mezi 1- 2 
hod. ranní tamtéž (informace o přesném příjezdu bu-
dou podány pomocí SMS zprávy)

Cena: 900,- Kč (doprava) + 5 € (vstupné)

S sebou: vhodné oblečení na celý den, jídlo a pití 
– dostatečné množství (hlavně pití) i na zpáteč-
ní cestu, polštářek do autobusu, náhradní oblečení 
(vodní atrakce jsou skutečně MOKRÉ), hodinky, 
kartičku zdravotní pojišťovny, platný cestovní pas 
nebo občanský průkaz, kapesné v Kč a v €.

Upozornění: Každý účastník musí mít svůj vlast-
ní cestovní pas nebo občanský průkaz.

Účastník, který nenavštěvuje žádný kroužek 
v DDM, musí mít své pojištění , (je to cca 20-30,- 
Kč/den). 

Pokud dítěti bývá v autobuse špatně – Kinedryl. 
Bližší informace a přihlášky obdržíte osobně 

v Domě dětí a mládeže Heřmanův Městec nebo tele-
fonicky na čísle 469 695 632.

Závazné přihlášky i s penězi (v Kč + €) odevzdá-
vejte, co nejdříve – nejpozději do 18. dubna 2014.

Základní škola Heřmanův Městec bude mít 
v pátek 9.5.2014 ředitelské volno.

Klub Aktivní 
přístup k životu 

program na měsíc 
duben 2014

Společenské prostory v Domě s pečovatelskou 
službou na Masarykově náměstí 950

Lektorka: paní Jaroslava Koukalová
Pondělí 7. 4. v 16:00 – Textilní aplikace zhotoví-

me si brož, obrázek apod. (spoluúčast 60,- Kč)
Pondělí 28. 4. v 16:30 - Masáže a reiki (vezměte 

s sebou ručník, spoluúčast 50,- Kč)
Prostory rodičovského centra Radovánek, Jo-

nášova 726
Lektorka: paní Iva Krbcová (tel. 723 152 866)
Úterý 1. 4. ve 14:00 – Cvičíme na gymbalech
Úterý 8. 4. ve 14:00 – Cvičíme prvky z jógy
Úterý 15. 4. ve 14:00 – Cvičíme s gumou
Úterý 22. 4. ve 14:00 – Cvičení s overbally
Úterý 29.4. ve 14:00 – Dechová cvičení 
Výlety s klubem APŽ
Sobota 12. 4. – Výlet do Hradce Králové – měst-

ské lesy – odjezd z vlakového nádraží v Heřmanově 
Městci v 7:15 , předpokládaný návrat v 18:40 

Jiné aktivity 
Středa 2. 4. – Vycházka s hůlkami – sraz ve 14:00 

u branky do parku (u prodejny potravin pana Ho-
luba)

Středa 9. 4. – Návštěva wellness v Pardubicích – 
odjezd z autobusového nádraží v Heřmanově Městci 
v 9:02 

Středa 16. 4. – Vycházka s hůlkami – sraz 
ve 14:00 u branky do parku (u prodejny potravin 
pana Holuba)

Středa 23. 4. – Návštěva wellness v Pardubicích – 
odjezd z autobusového nádraží v Heřmanově Městci 
v 9:02 

Východočeské divadlo Pardubice
Středa 16. 4. – divadelní představení D. Gogiin 

„Jeptišky“ - abonentní skupina B, odjezd z náměstí 
Míru v 18.00 

Středa 30. 4. – divadelní představení D. Seidler 
„Králova řeč“ – abonentní skupina B, odjezd z ná-
městí Míru v 18:00 

Zdenka Sedláčková, místostarostka města 

Ze života ZUŠ



7

Dny Železnohorského regionu
Občanské sdružení Železnohorský region 

Vás zve od čtvrtka 17. do neděle 20. dubna 
2014 na „Dny Železnohorského regionu“. 
Letos se uskutečnil již VI. ročník této akce, 
která je zaměřena na podporu a rozvoj „regio-
nální turistiky“, podporu rozvoje a zkvalitně-
ní služeb a drobných podnikatelských aktivit, 
na posílení regionálního patriotismu občanů 
a spolupráci se zájmovými kolektivy a míst-
ními školami.

„Dny“ budou odstartovány ve čtvrtek, kdy 
se sejdou pracovníci informačních center 
Železnohorského a sousedních regionů se 
zástupci regionálních médií, Destinační spo-
lečnosti Východní Čechy a představitelů Par-
dubického kraje. V rámci programu proběhne 
Slavnostní předávání certifikátu nově certifi-
kovaným regionálním výrobcům ŽELEZNÉ 
HORY, regionální produkt. Dále budou pre-
zentovány novinky a projekty Železnohor-
ského regionu v oblasti cestovního ruchu. Že-
leznohorský region v nynějších dnech splnil 
všechny požadavky Českého systému kvality 
služeb (ČSKS) a získal Certifikát I. stupně 
ČSKS. Tento certifikát bude organizaci pře-
dán v rámci tohoto dne, kdy proběhne i pre-
zentace ČSKS. 

V pátek proběhne „Den otevřených dveří 
v infocentrech regionu“, kdy pracovníci infor-
mačních center (Heřmanův Městec, Nasavrky, 
Přelouč, Seč, Třemošnice) budou prezentovat 
novinky, které jsou připravovány na turistic-
kou sezónu - jednotlivé turistické akce. 

Na sobotu je připraveno „Putování za po-
znáním regionu“, při kterém se účastníci 
mohou dostat do míst, kam se jinak dostanou 
jen s potížemi. V rámci výletu se podíváme 
k regionálním výrobcům – kovárna Luká-
še Kučery v Turkovicích, Babičin Dvoreček 
v Licibořicích, Ekopanely CZ v Jedousově 
a také navštívíme Stezku Rytíře Sekolíka, 
oběd bude připraven v zámecké restauraci 
v Cholticích. Zájemci o výlet se musí nahlásit 
v Turistickém informačním centru Heřmanův 
Městec. Cena zájezdu 50,- Kč

V neděli budou dny zakončeny „Dny ote-
vřených dveří vybraných památek a podni-
katelských areálů“. Při návštěvě těchto míst, 
v garantovaných časech, bude zajištěn vstup 
zdarma nebo návštěvníci obdrží zajímavý bo-
nus.

Více informací s podrobným programem 
naleznete v informačních centrech regionu 
a na www.zeleznohorsky-region.cz. 

Martin Písař

 Zahrádkáři  
hodnotili práci 
 za minulý rok

Členové Českého zahrádkářského svazu 
na své výroční schůzi konané dne 2.března 
2014 hodnotili práci organizace za minulý rok. 
Činnost se soustředila do několika oblastí.

1. Údržba domku a jeho zařízení:
V domku bylo zřízeno vytápění akumulační-

mi kamny, proveden úklid a výzdoba k důstoj-
nému průběhu voleb.

Byl opraven, vyčištěn a  natřen lis a prove-
den úklid celé lisovací místnosti.

2. Práce s mládeží:
Již mnoho let naše organizace spolupracuje 

s místními školami v obesílání výtvarných sou-
těží pořádaných Republikovou radou našeho 
svazu. Výtvarné práce hodnotí výtvarní odbor-
níci. Loni se usmálo štěstí. Žák ze ZŠP Emil 
Jano obsadil krásné 6. místo ve své kategorii. 
Všichni zúčastnění žáci jsou odměňováni  naší 
organizací .

3.Výstavní činnost:
Tradičně vystavujeme na prodejní výstavě 

Babí léto na Konopáči. Vystavujeme své vý-
pěstky a nabízíme k ochutnání i prodeji čerstvý 
mošt. 

Pro žáky ZŠP jsme připravili ukázku zpraco-
vání ovoce na mošt s přednáškou o pěstování 
ovocných stromů a významu včel pro zahrád-
káře.

4. Spolupráce se skupinou MAS:
Členy sdružení jsme již řadu let. S touto sku-

pinou se snažíme spolupracovat. Jejich aktivit 
maximálně využíváme. Zúčastňujeme se akcí, 
které pořádají. S jejich pomocí připravujeme  
opravu našeho zahrádkářského domku.

5. Provoz moštárny:
V průběhu podzimních měsíců byla v provo-

zu moštárna. Lisovali jsme ovoce, jak pro naše 
členy, tak i pro ostatní pěstitele. Proti jiným ro-
kům byly požadavky na moštování menší z dů-
vodu špatné úrody jablek.

Chtěli bychom poděkovat za odvedenou 
práci členům výboru ZO. Také jejich rodin-
ným příslušníkům paní Kořínkové, Dostálové, 
Chvojkové a Nekvindové, panu Čepovi a jeho 
dcerám Lence a Janě, pánům Tománkovi a Sed-
láčkovi, kteří nám k uskutečnění všech prací 
výrazně pomohli.

Josef Chvojka  
za  ZO Českého zahrádkářského svazu.

RODIČOVSKÉ CENTRUM RADOVÁNEK o. s.  
OTEVŘENO VŽDY V PONDĚLÍ, V ÚTERÝ A VE ČTVRTEK od 9:00 – 12:00 a od 15:00 – 18:00
Pravidelné aktivity v týdnu:
každé pondělí 

od 15:00 do 17:00 KERAMICKÁ DÍLNA PRO DĚTI A RODIČE
od 10:30 do 11:00 HUDEBNĚ POHYBOVÉ AKTIVITY S KOJENCI
od 18:30 do 19:30 VEČERY S MEDITACÍ

každé sudé úterý
od 10:00 do 11:00 ŠIKOVNÉ RUČIČKY – tvoření pro nejmenší 

každé liché úterý
od 10:00 do 11:00 LADÍME SE SPOLU – hudební hry s dětmi

každé úterý odpoledne
od 14:00 do 15:00 AKTIVITY PRO SENIORY

každou lichou středu
od 18:00 do 21:00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO DOSPĚLÉ

každý čtvrtek
od 10:00 do 11:00 KLUB RODIČŮ S BATOLATY

každý pátek
od 17:00 do 18:30 CVIČENÍ PRO TĚHOTNÉ A PROFYLAXE K PORODU

Mimořádné akce s Radovánkem na DUBEN
Pátek  4. 4. v 18.00  LAKTAČNÍ PORADNA s Bc. Evou Hrdličkovou – správné techniky kojení  
Sobota 5. 4. v 13.30  Pokračování vzdělávacího kurzu „ŠKOLA LÁSKY V RODINĚ“ s MUDr. Toma-
šuľovou, pouze pro přihlášené.
Středa  9. 4. v 18.00  Kreativní dílna na téma „DRÁTOVÁNÍ, SKŘÍTEK TRAVŃÁK“. Zkrášlíme 
drátkem vajíčko nebo kamínek a vyrobíme si skřítka Travňáka. S sebou: vyfouknuté vajíčko, kamínek. Veškerý 
materiál je v ceně. Cena dle spotřebovaného materiálu cca 65 Kč.
Čtvrtek 10. 4.  VÝLET NA LICHNICI SE STRAŠIDLÁKY  – především pro účastníky keramiky, ostat-
ní rodiče s dětmi jsou též zváni, čas bude upřesněn
Čtvrtek 17. 4. v 16.00 HLEDÁNÍ VAJÍČEK – společně s TJ Sokol – hravé odpoledne pro rodiče a děti 
v parku. Sraz u branky u Holuba.
Středa  23. 4. v 18.00 Kreativní dílna na téma „MRAMOROVANÉ ŠPERKY“. Veškerý materiál je 
v ceně. Cena: 80 – 100 Kč dle spotřebovaného materiálu.
Čtvrtek 24. 4. v 10.00 Pohádka „O KUŘÁTKU“–  s Ivou Krbcovou v Radovánku

Areál MŠ Jonášova, vpravo od hlavního vstupu
Kontakt: tel: 723 152 866, 724 042 304, www.radovanek.xf.cz
Činnost RC Radovánek je podporována městem Heřmanův Městec, Pardubickým krajem a MPSV



8

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12x ročně v počtu 2.500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou 
 • Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320  

• Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec 
elektronická adresa: infocentrum@mesto-hm.cz, telefon: 469 660 340, www.hermanuv-mestec.cz.

Redakční rada: Výborný Marek, Zahrádková Anna, František Schwarzer • Šéfredaktor: Martin Písař • Grafika a tisk SILUETA Pardubice

Uzávěrka zpravodaje na měsíc květen 
je 24. 4. 2014 ve 12:00

Malé připomenutí železniční historie 
v Heřmanově Městci

Pardubický spolek historie železniční do-
pravy si tímto dovoluje ctěnou veřejnost 
upozornit na příjezd historického motorové-
ho vlaku do Heřmanova Městce v neděli 27. 
dubna tohoto roku.  Vlak vyjíždí z Pardubic 
v 10.20, do Městce přijede v 11.00 a zdrží 
se zde do 14.45, kdy odjíždí zpět do Pardu-
bic. Před nádražím bude přistaven kočár se 
spřežením z místního hřebčína, který zájemce 
povozí městem. Při projížďce je možno na-
vštívit  židovský hřbitov, synagogu, prostory 
hřebčína či jiné památky.

Akce se koná u příležitosti zahájení další 
sesony musea v Rosicích nad Labem, které 
bude veřejnosti otevřeno již v sobotu od 10. 
hodiny. V museu bude po oba dny doprovod-
ný program - zatopený parní stroj, zahradní 
železnice o rozchodu 7 1/4“ na níž se mohou 
povozit děti i dospělí na oplenových vozech 
tažených motorovou lokomotivou Deutz, kte-
rá vytváří atmosféru lesních železnic v třeti-

novém měřítku. Délka tratě je asi 180 met-
rů. Ve venkovní exposici se představí právě 
zrekonstruované dřevěné nádražní záchody 
z roku 1906, které pocházejí z železniční za-
stávky Nectava.

Srdečně zveme zájemce i na další naše 
akce, z nichž nejbližší je musejní noc 23. 
května a parní víkend 21. a 22. června,

který je setkáním parostrůjců všeho druhu 
- tvůrců, sběratelů a obdivovatelů éry par-
ních strojů. Shlédnouti bude možno něko-
lik zatopených strojů, exposici historických 
i novějších armatur a součástí parních kotlů. 
Na zmíněné železnici provoz zajistí parní 
lokomotivy, skutečně parou hnané. Všechno 
bude zahalovat nezaměnitelná atmosféra ho-
řícího černého uhlí, válcového oleje a páry.

Podrobné informace naleznete na našich 
stránkách www.motoráček.cz .

Těšíme se na vaši návštěvu.
Michal Malinovský 

Psí školka
Cvičte svého pejska dřív, než začne cvičit on 

s vámi. Naše psí školka se nachází v Heřmanově 
Městci na kynologickém cvičišti - Za Oborou 930 
a jejím cílem je pomoci Vám s výchovou Vašeho 
pejska již od útlého věku. Rádi Vám poradíme 
i s výběrem psa. Naučíme Vás základní cviky, 
umožníme styk s ostatními štěňaty, zkrátka udělá-
me vše pro to, aby z Vašeho psa vyrostl vyrovna-
ný a spokojený jedinec, který nebude nebezpečný 
Vašemu okolí a na jehož oddanost se můžete kdy-
koliv spolehnout.

Přijďte, rádi Vás mezi námi uvítáme.
Začátek školky je v neděli 4.5.2014
Kontakt: Ing. Medková Jaroslava 736541200, 

nebo Čepová Lenka  732352679
e-mail: hermanuv.mestec.zko@seznam.cz

„Milé mamince,  
paní Jarušce Šimonkové, 
k jejím 88. narozeninám 
přeje hodně zdravíčka, 

spoustu usměvavých 
a krásných dnů 
v domečku pod 

skálou za její 3 dcery 
a vnoučata nejstarší 

dcera Jarča
Jaroslava Krásná

procházka 
historickou 

Chrudimí
SPOLEČNOST PŘÁTEL ŽELEZNÝCH HOR 

pořádá v sobotu 12. 4. procházku historickou 
Chrudimí. Sraz je v 10:00 před kostelem na ná-
městí J.Ressela v Chrudimi. Výklad začne v Mu-
zeu barokních soch, následuje prohlídka nově 
zrekonstruovaného Muzea loutkářských kultur, 
poté s průvodkyní prohlídka zajímavostí staré 
Chrudimi a na závěr sladká tečka v podobě ná-
vštěvy některé z kaváren či cukráren. Každý zá-
jemce se dopraví do Chrudimi individuálně.

Průvodkyně je členkou SPŽH ,odborně způ-
sobilá k průvodcování. Všichni milovníci staré 
Chrudimi jsou srdečně zváni. 

Za SPŽH jednatelka Hana Böhmová

Jóga
V pátek 11. dubna a v sobotu 12. dubna pod 

záštitou Sportovní komise Města Třemošnice 
a Unie jógy, o.s. se konají v tělocvičně základní 
školy Třemošnice semináře „Dětská jóga“ a „Po-
znáváme se v pohybu“. Páteční seminář „Dětská 
jóga“ je určen především pro učitelky  mateř-
ských i základních škol (10:00–16:00) a  Sobotní 
seminář „Poznáváme se v pohybu“ je určen pro  
širokou veřejnost (9:00–16:00). 

Předběžná cena jednodenního semináře je 
200,- až 300,- Kč.

 Dotazy a přihlášky na telefon 724 824 688 
nebo na e-mailovou adresu nemcova@tremosni-
ce.cz  do 07.04.2014. Bližší informace v IC Cho-
těboř nebo na stránkách Města Třemošnice. 

Na všechny se těší Jana Němcová.

Hudební večer  
s houslemi  

a kontrabasem
Po unikátním koncertu Barocca sempre giova-

ne s izraelským cembalistou Ad-el Shalevem, kte-
rý byl na sklonku března součástí mezinárodního 
festivalu Pardubické hudební jaro, budou hudební 
večery pokračovat po velikonocích. 

První květnovou sobotu 3. 5. od 16:30 se před-
staví v synagoze mladí sourozenci Petr a Jan Če-
lakovských. Hudební večery tak ctí tradici dávat 
pravidelně prostor mladým studentům, kteří tepr-
ve vstupují na uměleckou dráhu.

Petr je nadaným houslistou ZUŠ Habrmannova 
v Hradci Králové a jeho starší bratr Jan poslucha-
čem Konzervatoře Pardubice v oboru kontrabas. 

Těšit se můžeme na skladby Camille Saint-
-Saëns, J.S. Bacha či Antonína Dvořáka. 

Nezapomeňte si tedy poznačit termín do svých 
kalendářů. Všechny posluchače srdečně zve pě-
vecký sbor Vlastislav.

Marek Výborný

Srdečné přání


